
Náchod

EUROREGION GLACENSISoslavil 10 let činnosti

ZPRAVODAJZPRAVODAJ
EUROREGIONUEUROREGIONU
GLACENSISGLACENSIS
3 / PROSINEC 2006

Náchod



2 3

Rozhledny,
vyhlídkové věže
a místa dalekých rozhledů
v Euroregionu Glacensis
CZ

Vážení čtenáři,
vítám Vás na strán-
kách již třetího vydá-
ní „Zpravodaje Euro-
regionu Glacensis“. 
Rád bych tímto svým
příspěvkem připo-
mněl, že nás čeká 
nové programova-
cí období Evropské 
unie 2007 - 2013, 
kte ré přináší i jisté 
změny v čerpání fi -
nančních prostředků 
z evropských fondů. 
V minulém období 

jsme všichni prošli procesem, který mnohdy předsta-
voval značná úskalí v tom, jak nejlépe využít možností 

společné evropské politiky. Díky nemalému úsilí členů 
sdružení Euroregionu Glacensis se podařilo tato úskalí 
překonat a daří se čerpat fi nanční prostředky k realizaci 
celé řady úspěšných projektů na území česko-polské-
ho příhraničí, které pomohly vytvořit základnu pro dal-
ší zlepšování životní úrovně všech jeho občanů. První 
pololetí roku 2007 bude jakousi čekací lhůtou na první 
výzvy v novém programovacím období. Důvodem je 
schvalování nových programových dokumentů Evrop-
skou komisí. Rád bych apeloval na všechny žadatele, 
aby využili tohoto období k přípravě co nejkvalitněj-
ších projektů, které by svou úspěšností navazovaly na 
ty předešlé. 
Na závěr bych Vám rád popřál šťastné vykročení do 
nového roku, pevné zdraví a hodně pracovních i osob-
ních úspěchů.

Jiří Čepelka
předseda české části Euroregionu Glacensis

sekretariát Euroregionu Glacensis
česká část

sekretariát Euroregionu Glacensis
polská část

Rozhledny a vyhlídková místa Rozhledny a vyhlídková místa 
na území Euroregionu Glacensis představeny veřejnosti

5. prosince 2006, v den desátého výročí vzniku Euro-
regionu Glacensis, proběhl v hodovní síni hotelu Havel 
v Rychnově nad Kněžnou seminář na téma cestovní ruch 
v Euroregionu Glacensis. Tento seminář završil roční práci 
na projektu „Rozhledny a vyhlídková místa Euroregionu 
Glacensis”. V rámci tohoto projektu byly představeny vy-
dané materiály. Jedná se o novou publikaci Rozhledny, 
vyhlídkové věže a místa dalekých rozhledů v Euroregio-
nu Glacensis. Publikace je rozdělena na dvě části, česká 
část zahrnuje území od Krkonoš přes Orlické hory, Polabí, 
Králicko až po Jeseníky, polskou část reprezentují Bystřic-

také umístěna na internetových stránkách Euroregionu 
Glacensis. Projekt byl spolufi nancován 720 tisíci Kč Ev-
ropskou unií z fondu ERDF v rámci Iniciativy INTERREG 
III A. V rámci semináře, kterého se účastnili především 
zástupci informačních center z české i polské strany, byly 
prezentovány další aktivity cestovního ruchu. Představi-
telé okresu Kladsko prezentovali vybudování turistického 
parku nedaleko Kladska o rozloze 10 hektarů, ve kterém 
by měly být umístěny miniatury nejzajímavějších turistic-
kých atraktivit na území české i polské části euroregionu. 
Na semináři proběhla také presentace Mikroregionu Tou-
lovcovy Maštale, kde najdete tři velice zajímavé dřevěné 
rozhledny. 
Na konci semináře proběhl křest publikace, a to za účasti 
Zdeňka Filipa (předsedy české části euroregionu), Toma-
se Korczaka (místopředsedy polské části euroregionu) 
a Jaroslava Štefka (sekretáře české části euroregionu). 

Sekretariát euroregionu 

ké a Stolové hory, Kladská kotlina, Vladzická vrchovina, 
Soví hory, okolí Valbřichu a Sudetské předhůří. Českou 
část představil autor textů Josef Lukášek. Polskou část 
prezentoval sekretář polské části EURG Radosłav Pietuch.  
Publikace obsahuje 68 vybraných vyhlídkových míst 
a rozhleden v česko-polském příhraničí. Byla vydána ná-
kladem 18 tisíc výtisků (10 tisíc česká jazyková mutace, 
6 tisíc polská  a 2 tisíce anglická). Publikace je neprodejná 
a bude k dostání v informačních centrech. Dalším produk-
tem projektu je vydaný kulatý kalendář se stejnojmennou 
tematikou, prezentující za každý měsíc vždy jedno místo 
z české a jedno z polské strany. Třetím dílem projektu je 
vydání prezentačního panelu rozhleden v české a polské 
mutaci, který bude prezentovat území na výstavách a ve-
letrzích cestovního ruchu. Do konce roku bude publikace 

Šťastný nový rok, Šťastný nový rok, 
hodně zdraví a optimistický výhled do celého roku 2007

Vám přeje



4 5

Deset let činnosti Euroregionu GlacensisDeset let činnosti Euroregionu Glacensis

20. prosince 2006 se v  sále Radních v kladské radnici konalo první zasedání valné hromady členů Sdružení polských 
obcí Euroregionu Glacensis po samosprávných volbách. Polská část Euroregionu má v současné době 33 členů - obec-
ních samospráv z území okresů dzierżoniowského, kladského, strzelińského, valbřišského a ząbkowického, a také okresy 
kladský a ząbkowický.

 Na zasedání bylo zvoleno nové vedení právního subjektu, 
 zastupujícího polskou část Euroregionu Glacensis. 

 Předsedou Rady sdružení byl zvolen  starosta města Kudowa-Zdrój Czesław Kręcichwost.

 Členy Rady byli zvoleni

 Ryszard Dźwiniel – starosta Bielawy
 Tomasz Kiliński – starosta Nové Rudy (Nowa Ruda)
 Piotr Kruczkowski – primátor Valbřichu (Wałbrzych) 
 Andrzej Laszkiewicz – starosta Mirošova (Mieroszowa)
 Ryszard Niebieszczański – starosta Obce Kladsko (Gmina Kłodzko)
 Ryszard Nowak – přednosta Ząbkowického okresu
 Monika Podjacka – přednostka Kladského okresu
 Adam Szmidt – starosta města Lądek-Zdrój

V přijatém akčním plánu na rok 2007 bude hlavním úkolem Sdružení obsluha podpůrných programů, zaměřených na 
přeshraniční spolupráci s českými partnery. 
Ve fázi realizace a vyúčtování je v současné době 71 projektů, podpořených z „Fondu mikroprojektů INTERREG IIIA Česká 
republika – Polsko”, a to v hodnotě dofi nancování přes 2 miliony zlotých. 
V předpokladech a doposud schválených dokumentech Programu přeshraniční spolupráce Česká republika – Polsko na 
období 2007-2013 bude mít Euroregion na podporu malých projektů a malých investičních projektů ročně k dispozici 
částku kolem 2,5 milionu zlotých. 
V souladu s více než trojnásobným navýšením fi nančních prostředků na příhraniční spolupráci bude důležité z jedné stra-
ny posílit instituci sdružení a ze strany druhé i aktivitu samospráv a organizací realizujících projekty v rámci přeshraniční 
spolupráce.
Využití těchto fi nančních prostředků bude ve velké míře záviset na úrovni spolupráce s našimi českými partnery. Věříme, 
že naše společné zkušenosti z implementace programů Phare CREDO, Phare CBC a INTERREG IIIA budou právě teď pří-
nosné při tak značné příležitosti rozvoje přeshraniční spolupráce.

Sekretariát euroregionu

5. prosince 2006 oslavil Euroregion Glacensis vý-
znamné výročí. Přesně před deseti lety byla v Kon-
gresovém  centru Aldis v Hradci Králové podepsána 
smlouva o vytvoření česko-polského Euroregionu 
Pomezí Čech, Moravy a Kladska – Euroregionu Gla-
censis. Podpisem této smlouvy bylo završeno několi-
kaleté úsilí o rozvoj vzájemné přeshraniční spolupráce 
na obou stranách hranice. Za deset let činnosti Euro-
region Glacensis inicioval a pomohl smluvně uzavřít 
více než třicet partnerství mezi českými a polský-
mi subjekty, za přispění euroregionu bylo otevřeno 
několik hraničních přechodů, z předvstupních a ze 
strukturálních programů EU bylo prostřednictvím 
euroregionu fi nančně podpořeno 49 velkých inves-
tičních projektů v celkové částce cca 20,7 milionů eur 

Česká část Euroregionu Glacensis Česká část Euroregionu Glacensis 
má nové vedenímá nové vedení

a celkem 310 malých neinvestičních projektů v cel-
kové částce cca 2,6 milionů eur.

Sekretariát euroregionu

18. 12. 2006 zasedal ve Skuhrově nad Bělou regionální kongres sdružení právnických osob Euroregionu Pomezí Čech, 
Moravy a Kladska – Euroregionu Glacensis. Hlavním bodem jednání byla volba členů rady sdružení, volba kontrolní 
a revizní komise a volba nového předsedy a dvou místopředsedů sdružení. Regionální kongres dále jednal o realizaci 
vlastních projektů a o přípravě na nové plánovací období 2007 – 2013.

 Nově zvolené složení orgánů české části euroregionu 

 Předseda české části euroregionu: Jiří Čepelka, místostarosta města Ústí nad Orlicí
 1. místopředseda: Miroslav Kocián, starosta obce Bílá Voda u Javorníka, okres Jeseník
 2. místopředseda: Ing. Oldřich Čtvrtečka, starosta města Náchod

 Regionální kongres zvolil následující složení rady sdružení:

 Ing. Hana Horynová, místostarostka města Trutnov, okres Trutnov
 Miroslav Vlasák, starosta města Žacléř, okres Trutnov
 Ing. Oldřich Čtvrtečka, starosta města Náchod, okres Náchod
 JUDr. Libuše Růčková, starostka města Broumov, okres Náchod
 PaedDr. Miroslav Richter, místostarosta města Rychnov n. Kn., okres Rychnov nad Kněžnou
 Petr Hudousek, starosta Rokytnice v Orlických horách, okres Rychnov nad Kněžnou
 Ing. Jiří Němec, starosta Třebechovic pod Orebem, okres Hradec Králové
 MVDr. Miloš Gerstner, místostarosta obce Benecko, okres Semily
 Jiří Čepelka, místostarosta města Ústí nad Orlicí, okres Ústí nad Orlící
 Miroslav Wágner, starosta města Jablonné nad Orlicí, okres Ústí nad Orlicí
 Jan Stoklasa, zástupce obce Proseč, okres Chrudim
 Miroslav Kocián, starosta obce Bílá Voda u Javorníka, okres Jeseník
 Helmut Dohnálek, 1. náměstek hejtmana, Královéhradecký kraj
 Ing. Rostislav Všetečka, 2. náměstek hejtmana, Královéhradecký kraj
 Bc. Miloslav Macela, radní, Pardubický kraj
 Ing. Veronika Lašková, oddělení cestovního ruchu a neziskového sektoru, Pardubický kraj
 Ing. Pavel Horák, 1. náměstek hejtmana, Olomoucký kraj
 Ing. Michaela Pruknerová, vedoucí odboru strategického rozvoje, Olomoucký kraj

Sekretariát euroregionu

PRVNÍ POVOLEBNÍ ZASEDÁNÍPRVNÍ POVOLEBNÍ ZASEDÁNÍ
POLSKÉ ČÁSTI EUROREGIONU GLACENSIS



6 7

Mezinárodní konference k 10. výročí založeníMezinárodní konference k 10. výročí založení
EUROREGIONU GLACENSIS 

Významné ocenění 
Euroregionu Glacensis 

Ve dnech 16. - 17. října 2006 
proběhla v Náchodě „Meziná-
rodní konference u příležitosti 
10 let činnosti Euroregionu 
Glacensis“. Pozvání přijalo 
mnoho významných hostů, 
mezi nimiž byli z české stra-
ny např. generální konzul ČR 

v Katovicích Dr.h.c. JUDr. Ing. Josef Byrtus, europoslanec 
Ing. Oldřich Vlasák, poslanci a senátoři, zástupci krajů, 
předsedové mikroregionů a zástupci česko-polských 
euroregionů, zástupci ministerstev, univerzit a hos-
podářských komor, starostové členských měst a obcí, 
představitelé Euroregionu Glacensis a mnoho dalších. 
Euroregion Glacensis jako největší česko-polský euro-
region má v současné době 101 členských měst a ob-
cí. Členy jsou také kraje Královéhradecký, Pardubický 
a Olomoucký. 

Euroregion Glacensis na této konferenci obdržel vý-
znamné státní ocenění. Z rukou generálního konzula 
Josefa Byrtuse převzali zástupci české a polské části eu-
roregionu Pamětní medaile Jana Masaryka za dlouhole-
tý a aktivní přínos pro rozvoj česko-polské přeshraniční 
spolupráce. Jedná se o nejvyšší ocenění Ministerstva 
zahraničních věcí České republiky. 

Generální konzul Josef Byrtus rovněž předal pamětní 
medaile Ministerstva zahraničních věcí České republiky 
a Polské republiky vedoucímu české části Kladské ko-
mise historiků univerzitnímu profesoru PhDr. Vladimíru 
Wolfovi, prvnímu předsedovi české části euroregionu 
a spoluzakladateli euroregionu MVDr. Františku Barto-
šovi, řediteli odboru regionální přeshraniční spolupráce 

Ministerstva pro místní rozvoj ČR RNDr. Jiřímu Horáč-
kovi a řediteli Centra pro regionální rozvoj ČR RNDr. 
Ivo Ryšlavému. Z polské strany obdrželi toto ocenění 
Czesław Kręcichwost, předseda sdružení polských obcí 
Euroregionu Glacensis a spoluzakladatelka euroregionu 
Joanna Kapuścińska, sekretář česko-polské mezivládní 
komise Grażyba Węclewska, ředitelka Implementační-
ho střediska Programu přeshraniční spolupráce Phare 
Ministerstva vnitra a administrativy PR dr Ryszard Gład-
kiewicz, člen Polsko-české komise humanitních věd 
a vedoucí polské části Polsko-české komise pro výzkum 
Kladska, člen Výzkumné a vzdělávací komise Euroregio-
nu Glacensis a ředitel Centra pro slezské a bohemistické 
výzkumy ve Vratislavi.   

Dále byly předány pamětní medaile Euroregionu Gla-
censis u příležitosti 10. výročí činnosti euroregionu. Jako 
poděkování za přínos pro euroregion obdrželi medaili 
postupně všichni jeho někdejší předsedové MVDr. Fran-
tišek Bartoš, Ing. Jan Doskočil, Mgr. Miloslav Chvátil, 
Ing. Jiří Hanuš, Miroslav Vlasák, Jiří Čepelka, Miroslav 
Kocián, stávající předseda Zdeněk Filip, sekretáři eu-
roregionu Ing. Radomír Morawiec, Helmut Dohnálek 
a Jaroslav Štefek, dále pak europoslanec Ing. Oldřich 
Vlasák a vedoucí české části Kladské komise historiků                
univerzitní profesor  PhDr. Vladimír Wolf. 

Z polské části euroregionu byli oceněni Mieczysław 
„Dučin” Piotrowski, generální mluvčí Polsko-česko-slo-
venské solidarity, Czesław Kręcichwost, předseda Rady 
euroregionu v letech 1997, 2003 a 2005, Ryszard Nie-
bieszczański, spojený s Euroregionem od samotného 
začátku, člen rady euroregionu v letech 1996-1998, 
místopředseda Sdružení polských obcí Euroregionu Ed-
ward Kondratiuk, spojený s euroregionem od samotné-
ho začátku, člen Rady euroregionu v letech 1996-1998, 
Dorota Kawińska – Domurad, předsedkyně Rady eu-
roregionu v roce 1999, Grzegorz Jung, předseda Rady 
euroregionu v roce 1999, Tomasz Korczak, předseda 
Rady euroregionu v roce 2001, předseda sdružení obcí 
Kladska, Julian Golak, spoluzakladatel euroregionu, ini-

ciátor Polsko-českých dnů křesťanské kultury, předseda 
Nakladatelství Ziemia Kłodzka a sekretář Euroregionu 
Glacensis v letech 1996-1998, Adam Kwas, sekretář 
euroregionu v roce 1999, Radosław Pietuch, sekretář 
euroregionu od roku 2000, Bernadeta Tambor, v sou-
časné době ředitelka kanceláře Euroregionu Glacensis, 
spojená s euroregionem od roku 1998.

Programem prvního dne jednání konference 16. 10. 
2006 bylo připomenutí historie počátků vzniku eurore-
gionu a shrnutí všech důležitých činností česko-polské 
příhraniční spolupráce za uplynulé desetileté období, 
počátky česko-polské spolupráce, Česko-polské dny 
křesťanské kultury, činnost české a polské části Kladské 
komise historiků v letech 1993 – 2006, vstup do shen-
genského prostoru, zhodnocení programu přeshraniční 
spolupráce Phare CBC, zhodnocení činnosti euroregio-
nu z pohledu Centra pro regionální rozvoj, Středosudet-
ská cesta a její vliv na pohraničí, výstavba dálnice D11 
s napojením na Polsko, evropská územní spolupráce 
v letech 2007 – 2013, Regionální operační programy 
NUTS II Severovýchod v letech 2007 – 2013, Miniatu-
ra Euroregionu Glacensis – projekt polské strany. První 
den jednání byl ukončen prohlídkou místního pivovaru 
a společným setkáním účastníků konference. 

Druhý den jednání 17. 10. 2006 proběhl na téma „Vize 
činnosti česko-polských euroregionů v letech 2007 
– 2013“. V průběhu dne vystoupili zástupci všech česko-
polských euroregionů a představili plán činnosti pro roky 
2007 – 2013. Diskutovalo se dále o bariérách  spoluprá-
ce, které mají euroregiony pro dosažení svých cílů.  
K úspěchu konference přispělo důstojné prostředí ná-
chodského hotelu Beránek a moderování konference 
Martinou Kociánovou.                Sekretariát euroregionu



8 9

Shengenský prostorShengenský prostor
se nám otevře do konce roku 2007

Shengenský prostor bez hraničních kontrol se do konce 
roku 2007 rozroste o desítku nových členských zemí za 
předpokladu, že tyto země splní bezpečnostní a tech-
nická kritéria. Rozhodli o tom ministři vnitra členských 
států na svém prosincovém zasedání. Původně se před-
pokládalo, že do Shengenu nováčkové vstoupí do října 
2007. Podmínkou bylo zprovoznění nového Shengen-
ského informačního systému druhé generace – SIS II, 
který je rozsáhlou databází hledaných osob, ukradených 
automobilů apod. Podle starých členů EU však technic-
ké problémy neumožňovaly spustit tento informační 
systém včas a uvažovalo se o odložení na přelom let 
2008 a 2009. Představitelé nových členů to považova-
li za zástupný problém. Hlavním důvodem byla podle 
nich neochota stávajících členů o rozšíření shengenské-
ho prostoru. Zablokovanou situaci vyřešil portugalský 

návrh, na jehož základě  bude současný shengenský in-
formační systém SIS I dočasně rozšířen tak, aby mohl 
pojmout data a informace i z desítky nových členských 
zemí. Vedle toho budou paralelně pokračovat práce na 
spuštění modernějšího systému SIS II. Hlavní překážka 
rozšíření celého shengenského prostoru tak byla odstra-
něna. Pozemní a námořní hraniční kontroly budou 
odstraněny do 31. prosince 2007, kontroly při přes-
hraničních letech pak nejpozději k 29. březnu 2008. 
Připravenost nováčků však musí ještě do konce roku 
2007 potvrdit Rada EU pro justici a záležitosti vnitra. 
Shengenského prostoru bez vnitřních hranic se v sou-
časnosti účastní 13 starých členských států (kromě Velké 
Británie a Irska) a neunijní země Norsko a Island. 

Zdroj dat: měsíčník EU aktualit ČS – prosinec 2006

NOVÉ HRANIČNÍ SILNIČNÍ PŘECHODY NOVÉ HRANIČNÍ SILNIČNÍ PŘECHODY 
NA ÚZEMÍ EUROREGIONU GLACENSIS

Po mnoha letech stagnace v otevírání nových hranič-
ních přechodů bylo v roce 2006 rozhodnuto o otevření 
nového silničního hraničního přechodu pro vozidla do 
3,5 tuny Nowa Morawa – Staré Město. Zprovoznění 
přechodu otevře jižní hranici a oživí cestovní ruch v ob-
lasti Králického Sněžníku. Pokračuje stavba budovy pro 
hraniční odbavování na české straně, a to se zohledně-
ním jejího využití pro jiné účely po vstupu obou zemí do 
tzv. shengenského prostoru.
Dovolí vstup do „Shengenu” osobním vozidlům použí-
vat hraniční přechod pro malý pohraniční styk a na turis-
tické stezce Lutynia – Travná již v roce 2008?
Samosprávy na obou stranách hranice provedly fi nanč-
ně velmi náročné opravy a modernizovaly příjezdové 

komunikace k tomuto přechodu. Přizpůsobily tak pře-
chod standardům, které již dnes umožňují zkrátit si ces-
tu z oblasti Králického Sněžníku a Zlatých hor směrem 
k opolskému regionu.
Umožní nová pravidla, jistým způsobem likvidující stá-
vající hranici, překračovat osobním vozidlům s tak zva-
nou „mřížkou” hranici přes přechod Tłumaczów – Oto-
vice? 
Existuje mnoho otázek bez odpovědí, ale jejich zodpo-
vězení je podmíněno tím, zda nějaký úředník ve Var-
šavě nebo Praze nepozmění, výjimečně pro nás Poláky 
a Čechy, defi nici shengenského prostoru.

Sekretariát euroregionuHraniční přechod Lutynia – Trávná

Znovuotevření osobního železničního Znovuotevření osobního železničního 
přechodu Głucholazypřechodu Głucholazy

V sobotu 9. prosince 2006 byl slavnostně znovuote-
vřen osobní železniční přechod Mikulovice – Głuchola-
zy. Historický vlak, ve kterém byl řazen také Dubčekův 
salonní vůz a restaurační vagón, probudil po šedesáti 
letech spánku nádraží v Głucholazech. Slavnostní jíz-
denky si účastníci mohli opatřit příležitostným razítkem 
a občerstvení zajistila Hotelová škola Vincenze Priess-
nitze z Jeseníku. Vlak doprovodila historická vlaková 
četa v kostýmech všech nádražáků. Slavnostního ote-
vření přechodu se účastnili zástupci parlamentu, konzu-
látu, krajů, českých i polských drah, pohraniční policie 
a nemohli chybět ani starostové Jindřichova ve Slezsku, 
Jeseníku, Zlatých Hor a dalších měst a obcí, které od 
soboty získaly přímé železniční 
spojení s Polskem.
Mimořádné vlaky, organizované 
partnerskými městy Nysa a Jese-
ník, se těšily velkému zájmu oby-
vatel příhraničního regionu a při-
měly centrální orgány ke krokům, 
jež opětovně otevřely osobní 
že lezniční přechod Głucholazy 
mezinárodní dopravě. Úsilí mno-
ha institucí i jednotlivců dosáhlo 
úspěchu. Efekt ekologický, eko-
nomický i zvýšení bezpečnosti 
turistů při cestě do hor v zimě, 
dále otevření možností meziná-
rodní dopravy z geografi cky ne-
přístupného jesenického regionu, 
to je jen část očekávaného dopa-
du obnovení osobní přepravy. 
Zařazení zastávky Głucholazy do 
jízdního řádu znamená, že může-
me pro cestu do Głucholaz použít 
spoje ve směru do Ostravy i zpět. 
Jízdní řád, který je platný od 10. 
12. 2006, obsahuje také nové 
spoje, které připravují České drá-
hy a jejich polský partner. Vlaky 
z Opole do Jeseníku, Ostružné 
a zpět budou zařazeny do jízdní-
ho řádu tak, aby se mohli polští 
i čeští turisté v zimě i v létě po-
dívat k sousedům. Budou mít čas 
na lyžování, turistiku i nákupy. 
Trasu Jeseník - Nysa vlak zvlád-
ne i s výměnou lokomotivy pří-
slušné země za hodinu a dvacet 
minut. Vlaky začnou jezdit o ví-
kendech od konce ledna 2007, 
denně v týdnech 26. 1. – 12. 2. 

a 28. 4. – 6. 5. 2007 a denně v období od 16. 6. do 
16. 9. 2007. Dále je počítáno se soukromými doprav-
ci, kteří mají např. zájem vozit letní turisty z nádraží 
v Głucholazech k Nyskému jezeru.
V Głucholazech, které leží patnáct kilometrů od stani-
ce Jindřichov a devět kilometrů od stanice Mikulovice, 
v uplynulých osmapadesáti letech osobní vlaky sice běž-
ně zastavovaly, ale nikdo z cestujících nesměl nastoupit 
ani vystoupit. Otevřením přechodu Głucholazy padají 
poslední zbytky železné opony a mizí jeden z následků 
druhé světové války.

Olomoucký kraj



10 11

0574

0570

0598

0578

0571

0568

0589
0573

0606

0572

0577

0579

0587
0580

0595

0569

0583

0575

0607

0584

0567

0610

0609

0594

0576

0602

0588

0596

0593
0581

0590

0292

0408

0402

0369

0263

0229

0133

0122

0143

0131

0137

0150

0134

0121

0155

0120

0130

0132
0153

0145

0103

0142

0072

00740126

0151

0135

0306

0141

0267
0370

0234

0268

0271

0303

0374

0354

0407

04010388

0378

0140

0359

0361

0365

0352

0291

0350

0340

0339

0334

0119

0270

0260

0228
0226

0250

0266

0598
0582

0591

0285

0148

0124
0385

0156

0154

04130349
0128

0406

0166

0039

0029

0316

0360

0346
0232

0041

0396

0380

0377

0362

0344

0327

0321

0320

0314

0282

0277

0275

0264

0262

0254
0022

0099

0085

0058

0031

0082

0383
0043

0045
0054

0083
0375

0050

0033

0038

0263

0329

0034

0030

0027
0317

0040

0091

0092

0097

0061

0053
0068

0065

0070

0062

0051

0046

0080

0081

0035

0066

0055

0042

0024

0021

0101

0347

0288
0075

0076

0064

INICIATIVA SPOLEČENSTVÍ INTERREG IIIA
ČESKÁ REPUBLIKA - POLSKO

Zdroj dat: IS Monit
                © EuroGeographics © CRR ČR, říjen 2006

0 50 10025
km

Rozvoj místní společnosti v přeshraniční oblasti

Přeshraniční hospodářská spolupráce

Projekty realizované v rámci
priorit a opatření (stav k 30.6.2006)

Dotační oblast
Česká dotační oblast
Polská dotační oblast

Zajištění infrastruktury na podporu podnikání a cestovního ruchu

Podpora infrastruktury přeshraničního významu
Infrastruktura zaměřená na ochranu životního prostředí 
a prevence záplav

Rozvoj a podpora přeshraničních organizačních struktur a sítí

Podpora iniciativ místních komunit (Fond mikroprojektů)

Rozvoj cestovního ruchu

Iniciativa Společenství INTERREG III AIniciativa Společenství INTERREG III A
Česká republika – Polsko 

Název projektu Příjemce Rozpočet projektu  Příspěvek ERDF 
Zřízení železniční zastávky město Hostinné  6 446 722 4 835 040 
Hostinné – Město
Terminál přeshraniční veřejné dopravy město Hrádek nad Nisou  16 230 250 12 172 687
Modernizace silnice III/31227 Pardubický kraj  40 134 213 30 100 660
Červený Potok – Horní Morava
Zlepšení dopravního propojení měst  Krajská správa silnic Libereckého kraje  35 714 000 26 755 500
Frýdlant – Nové Město p.S. - hranice    
EUROMOST I. – Celnice Český Těšín Regionální sdružení pro česko-polskou   4 250 000 3 187 500
spolupráci Těšínského Slezska
Komunikace ke státní hranici obec Nýdek  4 198 106 3 126 079
s Polskem – Nýdek – Cisownica 
Rekonstrukce ulice obec Sudice  1 999 305 1 499 479
Zámecké v obci Sudice 
Přístupové chodníky pro pěší obec Rohov  1 110 067 832 550 
podél silnice I/46 v obci Rohov    
Silnice III/3032 a III/3033  Královéhradecký kraj  5 957 919 4 468 439 
Velké Poříčí – Malá Čermná, státní hranice 

Společný technický sekretariát a Ministerstvo pro místní rozvoj ČR jako řídicí orgán programu ukončil předkládání žá-
dostí o spolufi nancování projektů v rámci „Iniciativy Společenství INTERREG IIIA Česká republika – Polsko pro období 
2004 - 2006” na české straně, a to z důvodu rozdělení všech fi nančních prostředků pro roky 2004-2006.
Pozn.: Toto sdělení se netýká tzv. Fondu mikroprojektů, který v jednotlivých regionech nadále pokračuje.  

Na Iniciativu INTERREG IIIA naváže v dalším programovacím období 2007-2013 samostatný Cíl 3 „Evropská územní 
spolupráce“, jehož prostřednictvím bude možno dále rozvíjet přeshraniční partnerství a spolupráci v rámci projektů. 

Průběžné informace jsou stále zveřejňovány na: www.strukturalni-fondy.cz a www.interreg3a.cz

Název projektu Příjemce Rozpočet projektu  Příspěvek ERDF
Rozvoj příhraničního dopravního centra  město Tanvald  1 762 815 1 322 111
v Tanvaldu – část 1. – stavba zastávek MHD    
Zlepšení dopravní infrastruktury v Jizerských horách Krajská správa silnic Libereckého kraje  17 100 000 12 825 000
(oprava silnice III/29019 úsek Horní Polubný-Jizerka) 
Cesta Špindlerův Mlýn – Przesieka (Borowice) Královéhradecký kraj  30 000 000 21 777 404
Oprava místní komunikace obec Česká Čermná  1 980 152 1 466 000
k hraničnímu přechodu v České Čermné  
Rekonstrukce silnice II/457,  Olomoucký kraj  20 291 796 15 218 847 
445 v úseku Zlaté Hory – Konradów     
Rekonstrukce krytu silnice II/310 Správa a údržba silnic   5 496 966 4 122 000 
Královéhradeckého kraje   
Modernizace spojovací místní komunikace  obec Píšť  8 786 600 6 589 950 
mezi obcí Píšť a polskou obcí Boleslaw
Zlepšení protipovodňové ochrany města Turnova město Turnov  10 960 000 8 220 000 
Datavideokonferenční propojení operačních  Hasičský záchranný sbor   2 500 000 1 875 000
středisek Ostrava - Katowice a odborná Moravskoslezského kraje
příprava záchranářského personálu  
Splašková kanalizace Krnov-Kostelec město Krnov  52 475 000 38 326 000 
Pořízení požární techniky Hasičského záhranného Hasičský záchranný sbor  20 380 000 15 285 000 
sboru Královéhradeckého kraje v pohraničí Královéhradeckého kraje    
Speciální požární technika pro zásahy při  Moravskoslezský kraj  8 515 000 6 386 250 
povodních na česko – polské hranici
Cyklostezky městem město Vrbno pod Pradědem  12 007 490 8 683 133 
Rozhledna na Křížové hoře v Červené Vodě obec Červená Voda  7 109 001 5 331 750 
Evropský dům v Králíkách město Králíky  14 518 921 10 889 000
Jizerská magistrála pro pěší turistiku Liberecký kraj  18 689 000 14 016 750 
Okruh T. G. Masaryka – Cyklostezka Velké Poříčí obec Velké Poříčí  6 180 665 4 635 498 
Okruh T. G. Masaryka město Náchod  1 475 147 1 106 360 
– Cyklostezka Náchod – Malé Poříčí    
Okruh T.G.Masaryka – Cyklostezka   město Náchod  9 682 130 7 261 597 
ulice Kladská v Náchodě
Záchytné parkoviště pro turisty Slavný obec Suchý Důl  1 679 941 1 259 900
Předmostím až do pravěku – 1. etapa město Přerov  7 001 528 4 803 846
– Památník lovců mamutů Přerov II, Předmostí    
Rozhledna na Borůvkové hoře město Javorník  8 347 231 6 260 000 
Muzeum Johanna Schrotha obec Lipová-lázně  9 647 267 7 235 450 
– multifunkční středisko Lipová-lázně    
Poznejme se – Poutní místo Homol obec Borovnice  1 986 000 1 489 500 
Děti jednoho stromu obec Jindřichovice pod Smrkem  2 381 309 1 785 982 
Česko-polská Jizerská lyžařská magistrála Jizerská obecně prospěšná společnost  6 000 000 4 500 000
Evropské školící středisko turistiky mládeže Asociace turistických oddílů mládeže ČR  10 633 653 7 975 240
a mezinárodní turistická ubytovna 
ve Sloupu v Čechách   
Rekonstrukce hlavních přístupových komunikací  město Jeseník  14 223 412 9 245 217 
a parkovacích ploch k objektům turistického ruchu 
ve městě Jeseník    
Kulturně-společenské centrum  město Ústí nad Orlicí  19 200 000 6 426 900 
česko-polského pohraničí    
Propagace Správy KRNAP Správa KRNAP  1 730 400 1 297 800 
Vnitřní turistický okruh v Jablonci nad Nisou město Jablonec nad Nisou  927 325 695 493 
Propagagace turistického systému  město Pec pod Sněžkou  821 640 616 230 
Pec pod Sněžkou – Malá Úpa – Kowary    
Centrum pro podporu rozvoje přeshraničního  AHOL-Vyšší odborná škola o.p.s.  980 000 735 000
cestovního ruchu mezi Českou a Polskou republikou    
Čarodějnické cyklotrasy Sdružení cestovního ruchu Jeseníky  1 022 000 756 280 
DOTEK – Dům obnovy tradic, ekologie a kultury Středisko ekologické výchovy a etiky Rýchory  1 371 040 1 000 000 
 – SEVER, Brontosaurus Krkonoše    
Přípravná dokumentace cyklistické stezky  statutární město Opava  521 696 391 272 
Hradec nad Moravicí-Branka u Opavy
-Otice-Opava (státní hranice)    
Žijící skanzen Občanské sdružení Lunaria  10 288 000 7 716 000 
Orlicko-Kladsko, Vše a ještě více Sdružení obcí Orlicko  2 938 110 2 203 582 
Rozhledny a vyhlídková místa  Euroregion Pomezí Čech,   900 000 674 000
Euroregionu Glacensis Moravy a Kladska – Euroregion Glacensis    
Těš se Těšínem město Český Těšín  4 305 640 3 229 230 
Těš se Těšínem – Zahrada dvou břehů město Český Těšín  1 950 000 1 462 500 
Turistický informační portál Olomouckého kraje Olomoucký kraj  2 150 000 1 612 500 
Propagace Mikroregionu Zlatohorsko Mikroregion Zlatohorsko  1 297 945 950 959 
Fond malých projektů Interreg IIIA  Euroregion Nisa, regionální sdružení  14 312 000 10 734 000 
 ČR-Polsko v Euroregionu Nisa   
Správce Fondu mikroprojektů regionu Glacensis Euroregion Pomezí Čech,   34 267 955 25 700 966 
 Moravy a Kladska-Euroregion Glacensis    
Projekt na prostředky mikroprojektů Euroregion Praděd  21 203 030 15 902 272 
v regionu Praděd     
Správce Fondu mikroprojektů v české části  Regionální sdružení pro česko-polskou  11 045 978 8 284 483 
Euroregionu Těšínské Slezsko-Slask Cieszynski spolupráci Těšínského Slezska



12 13

Název projektu Příjemce Rozpočet projektu  Příspěvek ERDF 
Správce Fondu malých projektů INTERREG IIIA Sdružení Region Beskydy  4 295 635 3 221 726 
na česko-polské hranici pro region Beskydy     
Správa Fondu mikroprojektů regionu Silesia Euroregion Silesia  15 079 784 11 309 838 
Kontaktní centrum Česko - Polské hospodářské  Okresní hospodářská komora   878 100 658 575 
spolupráce při OHK v Jablonci nad Nisou. v Jablonci nad Nisou    
Spolupráce Technické univerzity v Ostravě  Vysoká škola báňská  –   2 725 000 1 983 750 
a Politechniki Opolskiej v oblasti racionálního Technická univerzita Ostrava    
využití energií
Rozvoj spolupráce médií Český rozhlas  2 249 774 1 420 000
5P poskytování potřebné příhraniční  Regionální hospodářská komora   8 353 500 6 265 125
pomoci podnikatelům Severovýchodních Čech   
Vzájemná spolupráce mezi stavebními fakultami  Vysoká škola báňská -   5 358 000 4 003 500 
Politechniky Opole a VŠB-TU Ostrava v oblasti Technická univerzita Ostrava    
životnosti a spolehlivosti stavebních materiálů 
a konstrukcí
Škola pro udržitelný život - česko-polská síť Středisko ekologické výchovy a etiky Rýchory –  1 727 000 1 250 000 
komunitních projektů udržitelného rozvoje SEVER, Brontosaurus Krkonoše    
iniciovaných školami 
Veletrh KOOPERACE Česko-polská smíšená obchodní komora  1 946 630 1 250 665 
Česko-polská mediální spolupráce: Poznejme se Česká televize, Televizní studio Ostrava,  10 291 600 6 765 375
Spolupráce VŠB-TU Ostrava a Politechniki Opolskej. Vysoká škola báňská –   2 787 400 2 090 550 
v oblasti materiálového inženýrství, zvláště ve Technická univerzita Ostrava    
vývoji perspektivních konstrukčních materiálů
Záchranná služba bez hranic Územní středisko záchranné služby   5 253 800 3 940 350
Moravskoslezského kraje, příspěvková organizace
Akademie přeshraničního vzdělávání  Institut EuroSchola  1 569 090 1 176 795 
 na Těšínském Slezsku

Název projektu Příjemce Rozpočet projektu  Příspěvek ERDF 
Smlouva – Příspěvek společenství EUR    
Inicjatywa Wspolnotowa INTERREG IIIA  Urzad Marszalkowski Wojewodztwa Dolnoslaskiego 288 012,03 215 986,25 
Rzeczpospolita Polska – Republika Czeska
Regionalny Punkt Kontaktowy w Wałbrzychu – 2005 Urzad Marszalkowski Wojewodztwa Dolnoslaskiego 315 067,24 236 300,43 
Promocja IW INTERREG IIIA Polska-Czechy w 2005 Urzad Marszalkowski Wojewodztwa Dolnoslaskiego 493 340,16 369 997,53 
Funkcjonowanie Regionalnego Punktu Kontaktowego  Urzad Marszalkowski Wojewodztwa Opolskiego 116 709,42 87 530,48 
w ramach IW INTERREG III A Polska 
– Czechy w 2004 roku.
Funkcjonowanie Regionalnego Punktu Kontaktowego  Urzad Marszalkowski Wojewodztwa Opolskiego 162 684,90 122 012,10 
w ramach IW INTERREG III A Polska 
– Czechy w 2005 roku.
Promocja programu Inicjatywy Wspólnotowej  Urzad Marszalkowski Wojewodztwa Opolskiego 52 647,30 39 483,89 
INTERREG III A Czechy-Polska realizowana przez 
pracownika Regionalnego Punktu Kontaktowego
w Województwie Opolskim.
Promocja programu INTERREG III A Polska Urzad Marszalkowski Wojewodztwa Slaskiego 92 336,72 69 250,96 
 – Czechy realizowana przez    
Inicjatywa Wspólnotowa Interreg IIIA Rzeczpospolita  Urzad Marszalkowski Wojewodztwa Dolnoslaskiego 36 348,00 27 261,00 
Polska – Republika Czeska – „Oddelegowanie 
pracownika do WST”   
Wynagrodzenie oraz koszty związane  Urzad Marszalkowski Wojewodztwa Opolskiego 23 837,00 17 877,75 
z delegowaniem pracownika Urzędu Marszałkowskiego    
Województwa Opolskiego do pracy we WST 
w Ołomuńcu w 2005 roku.
Poprawa dostępności obszaru pogranicza poprzez  Gmina Istebna  269 529,11 202 146,71 
modernizację drogi lokalnej Olecki w Istebnej  
„Modernizacja mostu przy ulicy Wczasowej  Gmina Buczkowice  76 015,90 57 011,92 
w Buczkowicach – poprawa infrastruktury
transportowej o znaczeniu transgranicznym“   
Modernizacja infrastruktury drogowej powiązanej  Miasto Kudowa Zdrój  172 045,91 128 979,25 
z polsko-czeską trasą rowerową T. G. Masaryka. 
Odcinek Aleja Jana Pawła II w Kudowie Zdroju.   
FUNDUSZ MIKROPROJEKTÓW W RAMACH. Stowarzyszenie Gmin Polskich Euroregionu Glacensis 701 593,34 525 088,00 
INICJATYWY WSPÓLNOTOWEJ INTERREG III A 
CZECHY – POLSKA W POLSKIEJ CZĘŚCI 
EUROREGIONU GLACENSIS   
Modernizacja budynku remizy Ochotniczej Straży  Gmina Węgliniec  51 460,00 38 594,94
Pożarnej w Ruszowie jako bazy dla polskich 
i czeskich jednostek straży pożarnej  
Przebudowa drogi wojewódzkiej nr 411 od granicy  Województwo Opolskie  2 354 954,13 1 766 215,60 
państwa do miejscowości Głuchołazy   
Rewitalizacja granicznej rzeki Olzy 
– budowa kanalizacji Gmina Goleszów   905 814,98 679 361,11
Puńców etap I zad. 2 i 3 oraz etap II 
Polsko – Czeskie Centrum Szkolenia Rycerstwa  Gmina Byczyna  906 171,11 679 628,33
– budowa średniowiecznego grodu drewnianego

Název projektu Příjemce Rozpočet projektu  Příspěvek ERDF 
Modernizacja szlaku rowerowego Miłoszów Gmina Leśna  129 356,95 97 017,71
– granica państwa 
Modernizacja szlaku rowerowego  GMINA LEŚNA  51 982,88 38 987,10
Miłoszów – Grabiszyce 
Przebudowa drogi wojewódzkiej nr 389 na odcinku  Dolnośląski Zarząd Dróg Wojewódzkich   1 804 135,48 1 353 101,49
Zieleniec – Mostowice we Wrocławiu Samorząd Woj. Dolnośląskiego
Polsko-Czeska Współpraca Gospodarcza –  Karkonoska Agencja Rozwoju Regionalnego S.A. 27 017,71 20 260,46
Punkt Kontaktowy przy KARR S.A. w Jeleniej Górze
Podniesienie konkurencyjności pogranicza. Gmina Radków  23 544,41 17 658,31
polsko-czeskiego na obszarze Gminy Radków oraz 
mikroregionu Police poprzez tworzenie 
zintegrowanych i interaktywnych baz danych 
obiektów i atrakcji turystycznych, a także opracowanie 
publikacji promocyjnych
Utworzenie polsko-czeskiego ośrodka współpracy  Gmina Miasta Racibórz  367 588,01 275 691,01
gospodarczej w Raciborzu przy ul. Batorego 7 
Udostępnienie profesjonalnych tras narciarstwa  Gmina Radków  279 249,78 199 419,78
biegowego na terenie Parku Narodowego 
Gór Stołowych motorem rozwoju przedsiębiorczości 
na pograniczu radkowsko-polickim 
Poprawa dostępności obszaru pogranicza poprzez  Gmina Radków  77 158,60 57 868,95
modrnizację odcinka drogi gminnej 118740D do 
przejścia granicznego Radków-Bożanov 
Promocja systemu turystycznego Kowary Gmina Kowary  83 227,55 55 522,88
– Malá Úpa – Pec pod Snežkou 
Transgraniczny system ostrzegania i reagowania na  Komenda Wojewódzka Państwowej Straży   310 761,76 233 071,32
zagrożenia powodziowe na przygranicznym obszarze  Pożarnej w Katowicach
województwa śląskiego.    
Budowa centrum kultury i spotkań młodzieży  Gmina Miejska Duszniki Zdrój  99 573,26 73 576,30
– Przebudowa i modernizacja budynku przy 
ul. Zdrojowej 8 na Dusznicki Ośrodek Kultury 
Polski Sekretariat Funduszu Mikroprojektów  Stowarzyszenie Gmin Polskich Euroregionu Glacensis 62 371,89 46 778,92 
IW INTERREG IIIA Czechy-Polska 
w Euroregionie Glacensis 2005  
Zarządzanie Funduszem Małych Projektów Programu  Stowarzyszenie Gmin Polskich Euroregionu Nysa 62 334,88 46 751,16 
INTERREG IIIA Czechy – Polska w Euroregionie Nysa   
Promocja Funduszu Mikroprojektów IW INTERREG IIIA  Stowarzyszenie Gmin Polskich Euroregionu Glacensis 57 565,20 43 173,90 
Czechy-Polska w Euroregionie Glacensis   
Promocja Funduszu Mikroprojektów IW INTERREG IIIA  Stowarzysenie Gmin Polskich Euroregionu Pradziad 28 786,21 21 590,56 
Czechy-Polska w Euroregionie Pradziad.   
Zarządzanie Programem Czechy – Polska 2004 – 2006  Opolski Urząd Wojewódzki  20 936,00 15 702,00
w województwie opolskim przez Instytucję 
Pośredniczącą – Opolski Urząd Wojewódzki w Opolu 
Ochrona GZWP poprzez uporządkowanie  Gmina Lubawka  464 770,00 307 677,74
gospodarki ściekowej w Lubawce 
Jaworze Europie – Europa Jaworzu. Greenways 2006.  Gmina Jaworze  110 364,45 82 773,34
Modernizacja ścieżki dla pieszych i rowerzystów 
wzdłuż ulicy Zdrojowej w Jaworzu 
Budowa oświetlenia ulicznego przy drodze krajowej  Gmina Lewin Kłodzki  84 331,11 63 248,33
nr 8 od miejscowości Jeleniów do miejscowości 
Kudowa Zdrój  
Osówka centrum tajemnic i przygody,  Gmina Głuszyca  780 398,29 546 462,40
budowa obiektu obsługi ruchu turystycznego  
Przebudowa budynku kina na Centrum Kultury  Gmina Świerzawa  294 305,20 220 728,90
i Punkt Informacji Turystycznej w Świerzawie  
Promocja atrakcji turystycznych regionu opolskiego  Opolska Regionalna Organizacja Turystyczna  43 522,35 32 641,76
i ołomunieckiego  
DINOPARK etap III – promocja Gmina Ozimek  26 861,48 20 146,11
Zabezpieczenie przygranicznych obszarów oraz. Gmina Głubczyce  111 284,15 83 463,11
istniejących i budowanych ciągów komunikacyjnych 
przed skutkami powodzi, kolizji i katastrof
Szlak Eichendorffa  Gmina Nysa - Urząd Miejski w Nysie  297 843,33 193 598,00
– Budowa parkingu w Nysie przy ulicy Eichendorffa  
Festiwal folklorystyczny „Góry Opawskie-Jeseniki“ Muzeum Wsi Opolskiej w Opolu  46 586,06 34 938,93
Remont wieży widokowej na Wielkiej Sowie  Gmina Pieszyce  96 400,89 72 300,67
wraz z zagospodarowaniem terenu  
„Budowa i modernizacja tras biegowych  Gmina Miejska Duszniki Zdrój  96 971,36 72 728,52
na Jamrozowej Polanie -etap II. Budowa pawilonu 
obsługi technicznej oraz zakup systemu naśnieżania”
Wymiana oświetlenia przy drodze krajowej nr  Gmina Polanica Zdrój  36 788,15 27 591,11
8 w miejscowości Polanica Zdrój 
Kanalizacja sanitarna  Kudowski Zakład Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o. o. 29 430,20 22 072,65 
dla lewobrzeżnej części Słonego – etap C  
Regionalny Punkt Kontaktowy w Wałbrzychu – 2006  Urzad Marszalkowski Wojewodztwa Dolnoslaskiego 12 712,49 9 534,36
Promocja Funduszu Mikroprojektów IW INTERREG IIIA Stowarzyszenie Gmin Polskich Euroregionu Pradziad 7 001,17 5 250,88 
Czechy-Polska w Euroregionie Pradziad w 2006r.  



14 15

ké, polské, německé a anglické) a bude prezentovat 
region na veletrzích a akcích cestovního ruchu. DVD 
se všemi jazykovými verzemi budou distribuována do 
všech lázní, které se do projektu zapojily, a do všech 
informačních center v našem regionu.

Sekretariát euroregionu
14. - 16. září 
2006 se ve měs-
tě Lądek-Zdrój 
konalo již 13. 
zasedání česko
polské Komise 
pro výzkum Klad-
ska. Komise pů-
sobila v rámci 

Polsko-české komise humanitních věd, která byla letos 
zrušena. Zasedání se konalo v rámci oslav 10. výročí 
Euroregionu Glacensis a bylo podpořeno z prostředků 
Fondu Mikroprojektů INTERREG IIIA Česká republika 
– Polsko v Euroregionu Glacensis. V rámci zasedání se 
konala populárně-vědecká konference „Zámek Karpień 
a začátky Lądku-Zdroje“ a seminář redakčního a autor-
ského týmu zpracovávajícího syntézu dějin Kladska. 
Výročí jsou nejčastěji okamžikem vzpomínek a pokusů 
o shrnutí, a tak si u této příležitosti krátce připomeneme 
historii společné práce historiků.
Na polské straně ve druhé polovině osmdesátých let 
začala vznikat komise. Iniciátorem jejího vzniku na čes-
ké straně byla Kladská komise historiků, působící od ro -
ku 1992 na Univerzitě v Hradci Králové. Po založení eu-
roregionu začala komise současně plnit úlohu Komise 
pro výzkum a regionální vzdělávání Euroregionu Gla-
censis. Vědci z obou zemí na zasedáních a pracovních 
schůzkách začali realizovat celou řadu společných his-
torických průzkumů, jejichž výsledkem jsou četné pub-
likace, týkající se společných dějin a zkušeností Poláků 
a Čechů, nebo publikace překračující hranice území eu-
roregionu. Významným výsledkem práce je šest vydání 
publikace Kladský sborník. Od začátku působení komisi 
řídí univ. prof. PhDr. Vladimír Wolf z Univerzity v Hradci 
Králové a dr. Ryszard Gładkiewicz z Centra pro výzkum 
Slezska i Čech Univerzity ve Vratislavi. 

Česko - polské pomezí Česko - polské pomezí 
– jedinečná lázeňská oblast

V současné době jsme svědky změn ve strukturách pol-
sko-české vědecké spolupráce. Na znamenitou práci na-
vazuje Polsko-český vědecký spolek, který vznikl v září 
2006 a jenž shledává potřebu dalšího působení komi-
se a který již oznámil její začlenění do svých struktur. 
Je nutné dokončit týmovou publikaci „Dějiny Kladska” 
a tolik očekávanou učebnici pro regionální vyučování.
Seznam společných publikací:
1. Kladský sborník I – VI, sv. VII v přípravě 
2. Hlušičková R., Kladsko a Československo v letech 
1945-1947. Studie a dokumenty, Hradec Králové-Wro-
cław 1999 [polský titul: Ziemia Kłodzka a Czechosłowac-
ja w latach 1945-1947. Studia i dokumenty, Hradec Krá-
lové-Wrocław 1999], Kladský sborník. Supplementum 1
3. Bibliografi e dějin Kladska. Výběrová speciální bibli-
ografi e české a polské knižní a časopisecké literatury, 
zpracoval J. Malina ve spolupráci s I. Klimaszewskou, 
Hradec Králové-Wrocław 1999 [polský titul: Bibliografi a 
historii Ziemi Kłodzkiej. Wybór literatury polskiej i cze-
skiej (wydawnictwa zwarte i czasopiśmiennictwo), opr. 
J. Malina we współpracy z I. Klimaszewską, Hradec Krá-
lové-Wrocław 1999], Kladský sborník. Supplementum 2
4. Musil F., Pregiel P., Chrestomatie k dějinám Kladska, 
věd. red. O. Felcman –  R. Gładkiewicz, Hradec Králové 
2002, Kladský sborník. Supplementum 3
5. Smutný B., Potštejnská manufaktura na česko-
kladskèm pomezí, Hradec Králové 2002, Kladský sbor-
ník. Supplementum 4.
6. O. Felcman, E. Semotanová, Proměny regionu a města 
Kladska v dějinách střední Evropy; mapy, plány, rekonstruk-
ce [historický atlas Kladska s rozsáhlým komentářem].
Výsledky práce komise byly zveřejňovány i jako jed-
notlivé příspěvky ve sborníku „Zeszyty Muzeum Ziemi 
Kłodzkiej” a jiných časopisech.

Sekretariát euroregionu

19. 12. 2006 se uskutečnila v prostorách Priessnitzo-
vých lázní Jeseník slavnostní premiéra dokumentární-
ho fi lmu „Česko-polské pomezí – jedinečná lázeňská 
oblast“. Půlhodinový fi lm vyrobila společnost FTV Pro-
duction ve spolupráci se Sdružením cestovního ruchu 
Jeseníky. Do projektu zahrnuli autoři námětu Kamil Šla-
pal a Petr Kvapil 10 lázní z česko – polského pomezí 
Jeseníků a Orlických hor. Děj fi lmu je postaven na pu-
tování studenta Jirky (ztvárnil ho herec Divadla Šum-

KOMISE PRO VÝZKUM KOMISE PRO VÝZKUM 
A REGIONÁLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ A REGIONÁLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

EUROREGIONU GLACENSIS

perk Zdeněk Stejskal) po lázeňských místech. Jirka se 
vydává ze Šumperka do Velkých Losin, odtud do Kar-
lovy Studánky, Zlatých Hor, Jeseníku, Lipové - Lázní, 
pak přes přechod u Javorníku do polských lázní Lądek-
Zdrój, Polanica-Zdrój, Kudowa-Zdrój a Duszniki-Zdrój 
a své putování končí v lázních Bludov. Cestuje přitom 
pěšky „po svých“, autobusem a vlakem a poznává tak 
nejen vlastní lázně, ale i malebnou přírodu Jeseníků. 
V lázních na vlastní kůži vyzkouší jednotlivé procedury, 

Společnou cestou k rozvoji venkovaSpolečnou cestou k rozvoji venkova
Ve Skuhrově nad Bělou se 6. – 8. listopadu 2006 kona-
lo mezinárodní setkání subjektů, které se účastní pro-
gramu LEADER. Vedle místních akčních skupin z České 
republiky tak do Skuhrova přijeli i zástupci Lokalnych 
Grup Dzielania z Polska. Cílem setkání bylo seznámit se 
navzájem s dotační politikou pro rozvoj venkova v kaž-
dé ze zúčastněných zemí, porovnat rozsah uplatnění 
programu LEADER, navázat nová partnerství a nalézt 
společná témata pro přípravu společných projektů. 

Pro více než sto účastníků setkání byl připraven bohatý 
program. V prvním bloku, vedeném Ministerstvem ze-
mědělství ČR, zhodnotily zástupkyně MZE Ing. Marie 
Pátková a  Hana Havelková  přínosy programu LEADER 
ČR v období 2004 – 2006 a představily Program rozvoje 
venkova, připravovaný pro období 2007 – 2013, zejmé-
na jeho Osu 4 – LEADER. 
Druhý blok byl věnován mezinárodní spolupráci. Se-
kretář Euroregionu Glacensis Jaroslav Štefek seznámil 
posluchače s činností Euroregionu Glacensis a připra-
vovaným Programem podpory přeshraniční spoluprá-
ce a Ing. Iva Krunčíková, zástupkyně ředitelky Centra 
evropského projektování Královéhradeckého kraje, po-
hovořila  o dalších možnostech podpory  projektů mezi-
národní spolupráce. Součástí bloku mezinárodní spolu-
práce bylo i představení zahraničních účastníků. Polskou 
prezentaci přednesl Stanislav Longawa, zástupce sta-
rosty Gminy Klodzko. Z příspěvků obou zemí zazněl 
povzdech nad zpožděním implementace evropských  
programů. Zvláštní zájem projevili přednášející o pro-
gram LEADER ČR, který je českým specifi kem a díky je-
muž mohly např. MAS v okrese Rychnov nad Kněžnou 

investovat na svém území v posledních dvou letech 
12 milionů Kč na uskutečnění 22 záměrů.
V třetím bloku přišla řada na vystoupení zástupců čes-
kých místních akčních skupin, především tří MAS, pů-
sobících v regionu, a to MAS Vyhlídka, MAS POHODA 
Venkova a MAS Sdružení SPLAV. Všechny tyto skupiny 
se úspěšně účastní obou programů LEADER, působí-
cích na území ČR, a daří se jim tak přinášet na podporu 
projektů zemědělských subjektů, neziskových organi-
zací i obcí nemalé fi nanční prostředky. Z vystoupení 
Bc. Vladimíra Bukovského, předsedy pořadatelské 
MAS – Sdružení SPLAV, pak zazněla výzva ostatním 
skupinám k účasti na dalších dotačních programech 
i mimo LEADER. Na příkladě vlastní MAS poukázal zá-
stupce Sdružení SPLAV na přínosy zapojení do českých 
i mezinárodních programů – za své dvouleté působení 
uskutečnila MAS již 9 vlastních projektů, fi nančně pod-
pořila dalších 10 subjektů a přinesla do svého území 
více než 10 milionů Kč. 
Čtvrtá část programu byla určena exkurzím a prohlíd-
kou realizovaných projektů. Večery byly pak věnovány 
společným plánům a neformální výměně zkušeností. 
Setkání „Společnou cestou k rozvoji venkova“ pořádala 
Místní akční skupina Sdružení SPLAV ve Skuhrově nad 
Bělou za pomoci partnerské MAS Vyhlídka, záštitu nad 
setkáním převzalo Ministerstvo zemědělství ČR a na 
fi nancování této akce přispěl vedle Ministerstva ze-
mědělství a Královéhradeckého kraje především Euro-
region Glacensis prostřednictvím programu INTERREG 
III A – Fond mikroprojektů.

Sekretariát euroregionu

které jsou pro tyto léčebny charakteristické.
Výběrem mladého herce chtějí autoři projektu přitáh-
nout do lázní mladou generaci, a to jak z České a Pol-
ské republiky, tak i ze zahraničí. Projekt byl spolufi -
nancován ze zdrojů Evropské unie v rámci Iniciativy 
INTERREG IIIA prostřednictvím Euroregionu Glacensis. 
Film je vyroben ve čtyřech jazykových verzích (čes-



Vydává Euroregion Pomezí Čech, Moravy a Kladska – Euroregion Glacensis
Panská 1492, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, Česká republika

ve spolupráci s Stowarzyszeniem Gmin Polskich Euroregionu Glacensis
Łukasiewicza 4, 57-300  Kłodzko, Polsko

Registrováno MKČR E 16575
Redakce pro českou část: tel.: 00420 494 531 054, e-mail: info@euro-glacensis.cz

Redakce pro polskou část: tel.: 0048 74 86 771 30, e-mail: eg@euroregion-glacensis.ng.pl

Tento projekt byl spolufi nancován ze zdrojů EU v rámci Iniciativy INTERREG IIIA prostřednictvím Euroregionu Glacensis.
Foto Euroregion Glacensis, Lubomír Imlauf (obálka).

Grafi cký design Miloš Kaválek. Litografi e reklamní studio Kazi. Tisk GZH s.r.o. 

Veškeré informace o Fondu mikroprojektů naleznete na adresách:

pro příjemce z české strany: www.euro-glacensis.cz
pro příjemce z polské strany: www.euroregion-glacensis.ng.pl

Ve středu 8. 11. 2006 byla v Měst-
ském informačním centru pokřtěna 
první plastická mapa svého druhu, 
zahrnující území Orlických a Bys-
třických hor. Rozměr mapy je 98 x 
73,5 cm. Projekt byl realizován spo-
lečností KULTURA RYCHNOV NAD 
KNĚŽNOU, s.r.o., a je spolufi nan-
cován ze zdrojů EU v rámci Inicia-
tivy INTERREG IIIA prostřednictvím 

Euroregionu Glacensis. Plastické mapy jsou velmi výrazným 

Fond mikroprojektů INTERREG IIIA Fond mikroprojektů INTERREG IIIA 
Česká republika – Polsko v regionu Glacensis

Plastická mapa Orlických a Bystřických horPlastická mapa Orlických a Bystřických hor
prostředkem prezentace a propagace území, neboť usnadňují 
orientaci v území, podporují představivost a rozvíjejí znalosti 
jejich uživatelů. Vzhledem k použitým materiálům při jejich 
výrobě jsou tyto mapy vhodné k využití v informačních cent-
rech, školách, ale i v přírodě, na turistických zastávkách, kde 
turistům a návštěvníkům ulehčují orientaci v území.
Dosah mapy: sever – Hronov, západ – Týniště nad Orlicí, 
jih – Česká Třebová, východ – Králíky
Na mapě je zaznamenáno celé území Kladského výběžku od 
Kladska (Kłodzko) po Mezilesí (Miedzylesie).

Sekretariát euroregionu

15. 12. 2006 byl ukončen příjem žádostí pro 5. zasedání Euroregionálního řídicího výboru pro program INTERREG IIIA 
Fond mikroprojektů v regionu Glacensis. Všechny zaregistrované žádosti, které splnily formální náležitosti a přija-
telnost, budou předloženy a projednány na 5. zasedání EŘV 14. 2. 2007. Po tomto datu budou s úspěšnými žada-
teli podepsány smlouvy o fi nancování z Fondu mikroprojektů. Pro 5. zasedání EŘV bylo zaregistrováno 33 projektů 
v celkové výši 14 253 659 Kč (z toho žádost o dotaci činí 10 628 194 Kč). Při kontrole přijatelnosti byla jedna žádost 
vyřazena z důvodu nesplnění administrativního souladu. Na 5. zasedání EŘV se bude projednávat 32 žádostí a budou 
se rozdělovat zbývající alokace pro region Glacensis, která činí 6 735 200,50 Kč. 
Rozhodnutí o ukončení programu nebo o případném vyhlášení další výzvy bude zveřejněno po zasedání EŘV 
v únoru 2007 na www.euro-glacensis.cz

INTERREG IIIA Fond mikroprojektůINTERREG IIIA Fond mikroprojektů
v regionu Glacensis


